<sup>1</sup> Luther und Luthertum, I. Mainz, 1904, S. 66-69.

<sup>2</sup> « Conventus citra numerum duodenarium et sine licentia generalis capituli et sine priore et doctore non mittatur ». Dist. II, n. 23 (*Denifle*, Archiv I, S. 57); Dist. II primum capitulum (seit Raymund von Pennafort. *Denifle*, V, S. 21).

vorhin: die Ordenskonstitutionen reden von einem Besitz, der die Notwendigkeit des Bettels ausschließt, aber « *considerata numerositate fratrum et statu ipsorum ac aliis circumstantiis... etiamsi (possessiones et redditus) non sint absolute parvae et paucae, sed in respectu ad dictas fratrum circumstantias. Paupertas enim non solum consistit in nihil habendo, sed potest etiam consistere in habendo parum vel paucas possessiones...* Unde statutum Ordinis de non recipiendis redditibus vel possessionibus, quemcumque intellectum primarium habuerit, *nunc*, postquam constitutio religionum De religiosis domibus libro VI<sup>o</sup> (3, 17, c. un.) edita est, commode potest intelligi de redditibus et possessionibus, quae sine mendicitate sint sufficientes ad congruam fratrum sustentationem ». So ist es auch gestattet, Besitz außerhalb des Klosterbezirkes anzunehmen, in der Absicht, ihn zu veräußern, sobald es geschehen kann. Er beruft sich noch auf die Erlasse Klemens IV<sup>1</sup>. und namentlich Klemens VI., der den Kölnern befahl<sup>2</sup>, den dortigen Dominikanern alles das herauszugeben, was ihnen für Abhaltung von Anniversarien oder für ewige Almosen gestiftet war. Gegen Johannes Andreae weist er insbesondere darauf hin, daß Clemens VI. in seiner Bulle an den Kölner Erzbischof erklärt habe, die Predigerbrüder könnten ewige Almosen besitzen, d. h. also Einkünfte und Besitzungen<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> *Lambermond*, S. 78. Es handelt sich um die Bulle vom 31. Mai 1265 (Bullarium O. P., I, S. 470), aus der auch die Rechtsgelehrten des Kölner Rates folgendes Stück hervorheben: « *Fratres praedicti gloriantur, se habere privilegium a sede apostolica, per quod dicunt eis licere acquirere et tenere redditus, possessiones et bona praedicta. Et quidem verum est, quod habent unum privilegium quod emanavit a Clemente papa quarto et per papam Bonifatium VIII et Benedictum XI et Johannem XXII extitit confirmatum seu innovatum, in quo huiusmodi clausula continetur: Concedimus quoque vobis, ut de hiis que in ornamentis aut pro eis aut libris seu fabrica, luminaribus, anniversariis septimo, vicesimo, tricesimo sive aliis ad perpetuum cultum seu pro pictantiis aut victu ad sustentationem vestram vel indumentis aut calciamentis vestris necnon pro annuis censibus redimendis, ad quorum solutionem aliqua domus vestri Ordinis obligari noscuntur, vel de domibus, praediis, hortis et locis emendis vobis legantur, dummodo praemissa non convertantur in usus alios, sed in illos dumtaxat, pro quibus relinquuntur aut alios etiam, qui in hac concessione aut indulgentia continentur, nulli canonicam justitiam aut portionem aliquam teneamini exhibere* » (Aachen, Stadtarchiv, Q. I, 1).

<sup>2</sup> Quellen u. Forsch. XVI/XVII, n. 862, S. 331.

<sup>3</sup> a. a. O. und Quellen u. Forsch. XIX, S. 178, n. 50, wo Erzb. Wilhelm von Köln 1361 als Schiedsrichter erklärt, die Prediger könnten gemäß den päpstl. Privilegien Erbschaften annehmen, mußten sie aber veräußern « *exceptis anniversariis et elemosinis perpetuis, quae pro peragendis anniversariis perpetue eis*

*Ein weiterer Einwurf*: Die Nachfolge der Armut des armen Christus, wie die Prediger und Minoriten sie üben wollen (X c. *Nimis iniqua*, V. 31, 16), geht nicht gut zusammen mit dem Besitz von Häusern und andern Immobilien und Einkünften. Antwort wie vorher: der Einwurf trifft nicht zu, « *dummodo res illae sint adeo parvae et paucae non absolute, sed respectu numerositatis personarum et malitiae temporis praesentis vel de proximo verisimiliter imminenti...* »

*Ein letzter Einwurf*, den ein « *jurisperitus in replicatione quadam scripta* » erhebt: die Regel und der Orden der Predigerbrüder sind vom apostolischen Stuhle auf die *altissima* (*arctissima*) *paupertas* aufgebaut (X, V. 31, 17). Da nun die Prediger vom Hl. Stuhle den Minoriten gleichgestellt werden und die Minoriten keine Immobilien und Einkünfte besitzen dürfen (in Clem. V. 11, 1), so gilt das Gleiche auch von den Predigern.

Aus der langen Erwiderung hebe ich nur einen Satz hervor. Die Armut der beiden Orden kann genannt werden « *altissima i. e. quia respectu numerositatis seu multitudinis ipsorum et aliarum circumstantiarum ipsos contingentium est valde alta et per consequens potest altissima appellari...*, tum quia *dato, quod Praedicatores possessiones et redditus olim non habuerint nec modo haberent*, tamen possent habere huiusmodi saltem dispensative, ut infra in ultima conclusione patebit ».

**3. Tertia Conclusio**: *Fratres Ordinis Praedicatorum, non obstante ipsorum mendicitate, domorum et aliarum rerum immobilium pro anniversariis vel perpetuis elemosinis sibi legatarum vel donatarum sunt capaces, saltem cum proposito eas aliquibus personis honestis et quietis vendendi ad dies vitae earundem personarum.*

*Beweis*: den Minoriten ist nach der Bulle Exivi gestattet, zu ihrer Erholung und Sammlung Gärten zu besitzen. Dann gilt dasselbe von den Predigern, deren Häuser vor allem dem Heile der Seelen dienen sollen. Dann darf man aber auch folgern, « *quod et domos et curias cum hortis vicinas seu propinquas suo conventui licet eis recipere cum proposito vendendi eas personis honestis et quietis ad vitam ipsarum, ne per inhonestos vicinos et inquietos recollectio et studium fratrum et per consequens fructus animarum tam in sermonibus quam in confessionibus ac consiliis fratrum consistens et accessus etiam ad eos gratia istorum forsitan propter inhonestatem vicinorum impediatur* ».